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Költ Bdtsben Septcrnbernck i -jŐ napján 179J-ih

efztondöben.
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Beftsi kozöoséget, a* maga hafznára való 
nézve, eíztendönként egynéhány Versben tűzi 

játékkal gyönyörködtetni fzokott Stuwer y az ezen 
efztendőbeli harmadik , és az Architecturának ré* 
gúlái f* erént kéfzült figurájú nagy tűzi mestersé
g é t , a ’ közelebb múlt kedden p ro d u ca h a ,a ’ mely- 
lyen a’ temérdek sokaságon kivUl, a’ Felséges ud
vartól, a ’ Királyi Hertzegek is meg jelentenek vaU.

A \ Magyar Orfzági 
iek . és a’ iNa

történetek históriába való
fzedÖjének , és a’ Nagv Váradi Kánonok Pray 
György Ürnak, a ’ Tarnowai Abbatiát méituztatott
0 Felsége kegyelmesen coníerálni.
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Morva Őriz ágban , a’ I l d i k  Jós e f  C s á fz á r képe 
alatt, az 1788-dik efztendőben kéizitett 4 marjá- 
osok formájára kéfzűit valami rofz pénzek kezd- 
én a’ nép kozott járni; hasonlóképpen belső Aus- 
•iában is, a’ II-dikX«?n/?o/í/Csáfzár képe alatt,  az 
792-dik efztendőben kéfzűit 8 márjásosok formá-

s 
v
ti

jókra is valaki által rofz tallérok kéfzittetvén;
úgy a* Baváriai válafztó fejedelem Maximilian 
Jósef képe alatt,  az 1763 dikban költ két forintos 
tallérok formajokra is rofz pénzeket koholván 
valaki,  ezek a ’ réájjok nem vigyázó nép között 
jó pénz hellyett kezdettenek vala járni, mellyek 
iránt való hir, az Aug. 24-kén költ udvari decre
tum által azért tétetett közönségessé, hogy azon 
rofz,  és hamis kamarán költ pénzeket,  a ’ magok 
fzinekről, nehézségekről is könnyen meg lehetvén 
ismérni, az adásban vagy vevésben, senki is más
tól el nem vévén,  ez áltál a ’ jó pénzekkel való 
járások közül vétettessenek-ki, mellyekre ha a’ 
Magyar Kurír E. Olvasói is vigyázattal  léfznek, 
annál kevesebb kárt fognak vallaai.

t

A ’ Helvétziaiakhoz küldött,  egy igen betsül- 
letes módon Írott levelében, a ' Cisálpinai Respub
lika őket arról tette bizonyossá, hogy velek leg 
nagyobb baráttságban lenni, és ollyan egyesség- 
ben kíván élni, a ’ m el ly , mind a ’ két Respublika 
boldogságát gyarapittani fogja, mellyre a* Helvé- 
tziaiak, kéttseg kívül akkor fognak meg-határo- 
zott feleletet adni, a’ mikor a’ Cisálpinai Respub
lika egeíTzen rendbe fog vétettetve lenni. _ A 9
Basilóai kissebb Tanáts tagja Sarasán, a ’ Lugánói 
Repraesentansi statiót magára vádolta ,  a* ki a ’ 
maga kötelességének minden réfzben eleget tud 
tenni. —  Gén. Bonaparte egéífzen le-tette már az 
az iránt való fzándékát, hogy a ’ maga katonáit, 
a’ F allisi földön kerefztül vigye. —  Á ’ Keltliniek 
kozott való békételenség i 
magát telly ességgel belé
egéífzen le-tsendesittetett,

i , a ’ mellybe Bonaparte
nem elegyítette, már 
és már ezután a



iinieh és Graubiindniak egymáshoz egyenlő jussal 
fognak élni , a ’ kik kozott való tsendességoek 
helyre állittásában , a ’ mind a ’ két hellyen nagy 
binokú,  és fzámös famíliákból álló Sulis Urak,

A ' Lugánói leveleknem keveset fárodoztanak.
azt hirielik , hogy Gén. Bonaparte es Marqu is d<3 
G a llo , Udinéba már meg érkeztenek, a’ mellyböl 
némellyek a ’ békesség meg kötése iránt jó re
ménységgel vágynak.

Batáviai Respublika.

A J Batávia Nemzet Constitutiójáról, -
dómból Aug. 12-kén azt írták, hogy a ’ már min
den kéttsegen kívül való dolog, hogy a ’ Consii- 
tutió el nem fogadtatik , mivel Hollandiának min
den nagy várossai , Schiedámon kivid, a ’ Consti*

így tse- 
.

tutió meg-vetésében egyeztenek meg. 
lekedett Utrecht várossá és tartománnyá is 
ninga várossával,  és Friejzlándiának nagyobb ré- 
ízével együtt,  és a’ több Generalis Congregatiók- 
ban is,  a ’ mint meg lehetett tudni, illyen torma 
vélekedéssel váltanak. — Aug. 11 kéig 1796 Con- 
gregatiókban, a* Constitutio el fogadásában 7200 
fzemélyek egyeztenek vala meg, az ellen ped.g 
17,651 votumok adattattak; Hollandia tartomán- 
nyáló 1 pedig az a ’ hir, hogy ottan, a ’ Constitu
tio mellett 9138. annak meg vetésére pedig 29,520 
votumok adattattak.

Az Aug. 15-kén irt Hágai levelek, a ’ Consti
tutio meg vetése felöli azt hirielik , hogy az a ’ vé
gett adandó votumok Izáma, mind inkább inkább 
nevekedik, a ’ minthogy Aug. 14-kéig, anoik el
fogadásara 1475 * meg-vetésire pedig 50,213 votu 
mok adattattanak. — Drentdben is mellette 374 
ellene pedig 2173 votumok adattatván, ezekből 
a* tettzik-ki, hogy a’ Batávusoknak ujj Constitu- 
tiót kelletik magoknak kéízitteni.

A  'L iliéb e  meg érkezett Spanyol Minister Gr. 
Cabarrus, ki is Párisban a* Juliién feleségé attya-
üja,  a ’ Batávusok Orízágoo kjvűl lévő dolgokat
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folytató Commissiójával Hágába hoítzas conferen- 
tziat tartott, a’ mellyben a’ Spanyol és Frantzia
követek is meg jelentenek vala, Hágából pedig 
jimsterddmba menvén, úgy ment által onnan LiU
lébe. — Polgár Lestevenon,a’ ki mint a’ Batávusok
Plenipotentiariussa Párisba ment vala, hogy on
nan Liliébe által menvén, a’ conferentziában ö is 
meg-jelenjék, miért miért nem? azon követtségi. 
ről véletlenül le-mondott, és az ö le-mondása el 
is fogadtatott; kinek hellyibe, polgár Goes nevez, 
tetett-ki, a’ ki a’ Hollándiai revolutió előtt Köp. 
penhágai, végtére pedig Madridi követ volt, és 
a’ kinek instructio adattatván a’ kezibe, azzal 
együtt Páris felé vette a’ maga uttyát.

k

A’ Hollándusok flottája, August. 15 kéig még 
Texelböl ki nem ment vala. —  A’ Német tudósok 
közül egynéhányon, a’ Bataviai nemzeti gyűllést 
annak megengedése végett kérték vala, hogy a* 
Batáviai vizek állásokat, fekvéseket rajzolhassák, 
le , de a’ mostani környülállások miatt, az ő ké«
rések nem tellyesittethetett*

« ™ * n* ; • . * v

jíustriai Belgium,
.  \r '  * ’

0

Brüffzelböl Aug. 14-kén. A ’ Liliéi békességet 
fzerző követek, 8 órákig tartó coaferentiát tar* 
tottanak Aug. isk é n , mellyből lett el-ofzlások 
után, Lord Malmesbury azonnal egy Kurírt indi
tott London felé. Liliében azt hifzik, hogy ezen 
conferentiában sok nevezetes nehézségeken téte
tett volna végső igazittás, melly fzerént a’ közön
séges békességhez jó reménységgel lehet lenni.

• _ ____  •

A’ Brüffzeli Departementum igazgató fzéki-
Aug. 12-ken erkezett vala egy nagy tsomóhez

mellyb a’ F
iránt Olafz Or

írás Olafz Orfzágból, a 
Respublika mostani állap
fzági ármádiáknak , a’ Directoriumhoz intézett ké
rései , az Olafz Orfzagi ármádiák Generálstabjok 
feje Berthier all-irása alatt költenek vala; meliyek
iránt a* Brüffzeli Departementum igazgató fzéke 
azt végzetté, hogy azon levelek foglalatjok iránt



2 77
tel jességgel  semmit se tanakozzék , mivel az Olafz 
Orfzági armádiínak,  mint légy vei ben lévő sered
nek, a’ Constitutio nyilván való tartása ellen*, 
ollyan fenyegetődző Írásokkal élni, teljességgel  
nem vólna fzabad. —  Minden Respublikának al- 
kotásabeli törvénnyeinek kell lenni, és minden 
Respublika, tsak addig maradhat fenn, mig az ó 
alkotása béli törvények meg tartottatnak. Mint
hogy pedig az Olaí'z Orfzági ármádiák memória-
l issai , a ’ Constitutióval egy átoljában ellenkez
nek,  és azok mind a’ két Taoáts,  a* mi törvénvt- 
tévőink ellen kéíziftettek, azért azok npm egyéb
re.  hanem a ’ hazafiak között való hadra tzélloz-
nak. Már pedig & eiztendok alatt az emberek
nek elég vérei ontattattanak ki , és Krantzia Or- 
l’zág a’ maga ’sebeiből, tsak a ’ békesség és egyes-

Millyen fzomorú do- 
mikor az egéfz ármádia, a* mi tör-

ség által gyógyúlhat-ki.
log már az
vényt-tévöinkről , a’ kik a* nemzet által állíttatta- 
nak-fel, és a* kik a’ nemzetet repraesentalják, fegy
veres kézzel kiván Ítéletet tenni; millyen fzomorú 
dolog a z ,  hogy az ármádiák vezérei, az alattak 
való katonaságnak meg-engedik, hogy valamelly 
réfzre hajló fel adástól mdittattatván , magokat a* 
Status foglalatosságaiba elegyittsék , és bár a ’ 
mostani példa is,  valamelly Ízornoiíi következé
sekre utat ne nyitna.

A ’ Seeflándr iából BruJJz küldött tudósittá
sok fzerént, az Anglusok a’ magok tengeri ereje- 
ket újjonnan meg nevelvén, Dunkirchen , Nieuportt 
és Ostende felé kezdettenek azokkal járni, melly 
miatt a* vizen való kereskedés, nem kevéssé aka- 
dályoztatik,

Olafz O

A ’ Toskanai és Pármai Nagy Hertzegek, a* L i- 
guriai ( Génuai) Respublika mostani alkotások 
módját, formaliter meg-ismérték , helyben hagy
ták, a’ mellyben azon nemes emberek iránt, a* 
kik a* revolutió kezdete, vagy 1797-ben, Május
nak 22-ke előtt, Génuában béna laktanak, a* re-
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volutió alatt pedig ki-menvén , még a’ Re
«I

publika főlciin laknak, a ’ végeztetett, hogjf a ’ ma
r  * ................. ...  ' 1 viíTzá térjenekgok előbbeni lakhelyek va

8 ?
vagy
nek.

pedig az Ő Orízágokból örökre ei-menny
%

Génuában nagyon kezdettenek az iránt 
tsudálkozni, hogy ennekelötte ritkán volt ollyaq
éjtízak Ily lahoi valaki éles tőrrel ke
refztül ne veretett v o l n a , most ptfdig gy  hó
alatt,
hogy az egy

k egy olly történet adta elé m 
efzekedésböl hal

P

kö
7

vezett. 
való fény

A ’ Génuai ujj igazgató fzéfc az oda
pült Tanáts házából,  az yindreas

és Gianettino Doria Patríciusok Statuált hány
ki mérik a fel a G Co

W ^ •

lumbus Christo/ ofzlopát, azok helyibe tétettette,

A ’ Vérónai St. Zenó és Della Trinita neve- 
zetü gazdag A bbatz iák , a* Gén. Bonaparte párán- 
tsolatjából áruba botsáttattak. —  Ezen Generál 
a ’ Velentzei Friáulba is igen sok truppokat és munb 
tiókat küld, és azon törekedik, hogy a’ Cisál-
pinái Respublika, magát meg oltalmazható álla
potba tegye,  és a’ fegyvert fogható embereket is, 
a ’ fegyberben nagy fzorgalmatossággal gyakorol
tatja. —  A ’ Piémontinyug hatat lanságra , hogy 
közönségesen tudni lehetne, Gén. Bonaparte sem
mit nem contribualt, sőt inkább ollyan parantso- 
latot adott vala ki, hogy a’ Piémonti Revolutio
nist ákat,  a ’ Cisalpinai Respublikában, teliyesség- 
gél még ne fzenvedjék.

A ’ Piémonti nyughatatlanság tüze le-tsende 
sittésére sokat hafznaltnak lenni írják azt is,  hogy
a mint fennebb is emlittetett, Gén. 
nem hogy réfze lett volna abban, sőt inkább a* 
rebellisek’ egyik fejit, egy nevűt,
arestaltatvan, az oda való várba fogságra tétette* 
uirra és Berutti nevezetű Procuratorok , August. 
7-kén A sti  várossában azért lövettettenek agyon, 
m;vei oda való lakosokat, az Király ellenvaló 
pártütésre akarták vala el-tántorittani.

A ^rantziák, az Udiné lakossaira fzalma, 
ízé na, za b ,  juh, és több e* féle sok requisitiókat



vetvén ,  a’ lakosok pedig azokat tel jességgel  
meg nem tudván ízerezni, azért az oda való mu- 
nicipalitas, a ’ lakosoknak azt hirdettette-ki, hogy 
közüllök minden , a* maga tehettségérÖl 4 1V2 pro 
Centot erőszakkal való vétel alatt költsön adjon, 
hogy a ’ belöllek öfzve gyűlendő summából, a*

A*fennebb irt requisitiókat meg-fzerezhessék. 
közelebbről való Római öfzve eskiivést egy alz- 
fzony ember jelentette meg a’ Római igazgató izék
nek. A ’ Catilina öfzve-esküvését is.  ez előtt
1800 eíztendökkel, egy aíl/ony ember adta vala 
be Consul Cicerónak. —  a ’ rebellisek
közül 40-nen lövettettenek agyon;
pedig ig tzan Ítéltettek halálra. fő ta n á b a n ,
a ’ hol a ’ rebellisek a ’ ré küldetett truppok
kal öfzve vagdalkozni méréízlettek , sokan le vá-

a ’ f'övebb rebellisek házai lel-gottattanak, es 
prédáltattanak.

GörtzbölAug. 21 -kén. nevű ÍÖ
városában , és a’ körüliette való , a’ tengerhez közel 
lévő vidékben , mintegy 15 ezeren vagyunk , a' Gén. 
Fegyver-Tármester Gr. Wallis kommandója alatt

•A.eteg nagy sűrűséggel, már mintegy két holnaptól 
lógva bé-quái télly ózva. Hatunk megett 
és az ott körül lévő helységetskék í'zállittattak-
rneg, a ’ Fegyver-Tármester (ír. Tertzy parantso-
latjatól és nálunknál! egynéhány ezerrel
nagyobb corpussal. Istriában, és a* Velent zciek
birtoka alatt volt Dalmaták földjének meg tele- 
pedésére is által ment már jó ideje egy corpus.

' F. M.
n -

nép vagyon aTirolisban sem kevés fzámú 
Lieutenant Kerpten Ur vezérlésére bízva. 
tájéinál Karithiábanis meg-lehetősen vágynak le
telepedve. A z  Insurgerisekröl is úgy íiallatik, 
hogy nagyon í’zaporotlnának.

Ezen nagy , és úgy nevezett Olafz Orízági 
ármádia kélzen áll minden órában , és leg nagyobb 
fzorgalmatossággal gyakoroltat ik a* fegy veiben,
a ’ Gen. F. M. Lieutenant, és Gén. Qtinr tiennester 
Káró M acitól nem régiben ki adott, vagy is nieg- 
ijjjabbitott mód ízerént etc. etc.
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Pálmanuovától vagy két őránnyira lévő Csá. 

fzári falúból Gorizziából Aug. i;k é n  azt írták,
hogy Aug. 15-kén, a’ Májlandból jött 1500 Cispa- 
dánai katonák ottan mentenek volna el Pálma- 
nuova felé, a’ kik azt befzéilették, hogy a’ Felen- 
tzei hátár fzélek meg-fzállásokra, utánnak még 
sok rendbéli truppok fognának meg-érkezni. Ezen 
Cispaddnai katooáknak noíTzu magyar nadrágok, 
fejér mejre való jak, zöd kurta kaputjok, és há
rom fzinű coqardes Korsikai kalapjok volt. — A5 
Tirolisi , Kár int h iái, és Kárnioliai három Cs. Kir, 
táborok is, a*határ ízélen feküdnek , mellyek leg 
alább is 140,000 emberekből állanak 
intésre várakoznak , ’s azonnal bemennek a
lentzei főidre, 
azt befzéllik, hogy magokat a* Geo. Laudon ol
talma alá ajánlván, egyfzersmind ollyan ígéretet 
is tettenek volna, hogy ők, mint önként fegyvert

kommandi-

es tsak egy

A ’ Velentzci 4000 emigránsokról

• *

$

fogott fzemélyek, a’ melly felé
rozni fogja, kéfzek lefznek azt teilyesittenh

/ ‘ •
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JSagy Britannici.
4

• •

A* hires Edmund Burke testamentoma végr< 
hajtoja, a* ki az Edmund Burke levelei között 
sok titkos és nyomtatásban még ki nem jött le 
velekre talált, a’ mellyek a’ meg-halálozott Burke 
nevezetesebb gondolatjait foglalják magokban, 
úgy fzándékozik, hogy ezen nagy férj fiú életéről 
való megjegyzéseket nyomtatásban adja-ki.

A* Londoni Uxbridge nevezetű út félen
régib egy jó ze*ií F
va, a* ki már meg is kezdett vala ______ r__7
kinek halála hogy valami erőfzak által esett vóí

nem 
találtának hal-
biidössőd

na
találták
halálát

annak megvisgálása
és a* mint gyanítják, s 

Pénzt nálla egy fillért sem tanítanak

semmi jelét nem 
étlenség okozta

fegy kis tzédulát kaptanak
mellyen e’ vólt Írva: Hic j Itt fekfzik.

Irlándiában Dublinban, és a’ körüliette való
melységekben, a*kereskedések, és a’ mesterségek*



follyások* meg-tsökkenések m az
ndil emberek között ki mondhatatl

dett ralkod melly miatt, a’ fennebb
éhség k

bb

vezett helységekben 2o,ooo nél többen vauvnak
/ 1 /  •  1 1 /  1 4 . . .  .  .  .az eftseg miatt ltak. a’ kik k

kan meg is kezdettenek h
reskedök 
látják úgy

fzíikölködökk
) d

jól
A

mar so
í'zivű ke

m
a gedelem sokak m a

maga ideiben találván , a ’ m 
attyaivá kéotelenittetnek lenni.

az éhség áldó 
G ibráltárnál

Furópa úgy fejinéi, a ’ köíziklák
ágyúkra való battériák kéízittetnek , a ’ mellyek 
helyheztetendŐ ágyúk,  mind 48 fontosok lélzne k
üt. Domingo fzigetiben , a Krantziák • •

győzedelmeskedtek az Angi
Angliai Páriám
ismét öf; 

rólt.
gy

ezen
A z

ai truppok 
elztendo végé 

aratás Angliáb

ujjonnan
Az
fog

ige

Amerikában Apollus Úr, a’ könyv 
nyomtatásra való sajtónak o!lya~ nemit találta
i é i ,  bogy azon egyízersmind két árkust lehet 
nyomtatni,  és a ’ sajtó mellett is tsak egy ember 
d o lg o zván , egy óra alatt 2000 árkust könnyen 
ki nyomtathat , az eddig való sajtokan pedig két 
ember dolgozván , egy óra alatt 250 árkusnál 
soha többet nem nyomtathattanak.

Frantzia Orfzág.

PArisból Aug. 14-kén azt Írják, hogy & Liliéi 
békességbeli coníérentzia, azért halaíztatott volna 
illy sok időre, hogy Aogliától a ’ leg utolsó ízo- 
vettségessét, a ’ Portugalliai udvart is el-akarta 
a ’ Frantzia Respublika fzakafztani. —  A ’ Portu- 
galliával való békességbeli tractának , hogy mi* 
tsoda fel tételei legyenek , azt még most sem le
het tudni, és arról eddig elé tsak aunyit belzél- 
lenek, hogy annak fundamentuma, az Utrechti 
IzÖvettség vólna,  melly fzerént mind a ’ két nem
zetek, az akkori arány óságokba fognak lépni.—  
Hogy a’ Portugalliával való mostani békesség kö
tés , Frantzia Orízágnak a’ kereskedésre való né*.*



ve hafznára válna,  némeliyek ügy vélekednek.
A* Directorium és a’ két Tanáts között való egyes-

— Bartkelemy
felöli a ’ Párisi közönséges levelek közül némely.
ség, még eddig helyre nem állott.

lyek azt írják , hogy a’ Ba követtségbeli sta
kívánna ismét viílzá menni * ug y reá

Geo. Ferinot a’ ki
unt

a’

nak ellenébe fzegzette vala magat

tiojara
&’ Directori hivatalra, 
közelebb múlt eíztendőben, a' Moreau tábora jobb 
fzárnyát vezerlette vala , a ’ Directorium azért íofz-

l /  ’  /  /  f  g  j

tolta meg a’ maga hivatalától,  mivel a Generál
Hóeke táborától,  a ’ Pár is felé marsirozó truppok-

a* ki a* Mo
reau egéfz táborával együtt, az 500 fzemélyekből 
álló Tanáts kosarába kívánja gyűjteni az epret. 
A ’ Directorium ollyan parantsolatot adott-ki Bo* 
naparténak, hogy a’ Sárdiniai Királyt ,  az insur- 
gensek e l len, minden módon oltalmazni el 
múlassa. A ’ Frantzia katonaság nagyobb réí’ze

Párisi nép pedig, az 50Q
Aug. i4*kén

ne

a* Directoriumma!; a 
fzemélyékből álló Tanáttsal tart. 
az 500 fzemély ékből álló Tanáts gyűlésiben, Emery 
jllyen feladást tett: IVlinekelctte az ember vala
kit meg-büntethetne, az előtt már a* véteknek vi
lágosságra kelletett jőni. A z  emigránsok attya- 
fiai ellen hozatott törvények pedig, mind rofz és 
hibás fundamentumon építtettek, meily fzerént 
ha igazán, és törvényesen akarunk tselekedni,

Min-azon törvényeket mind el-kell rontanunk, 
den emigrans úgy tartottat.ván , mint valamelly 
civiliter meg-halálozott fzemély,  az ö Öröksége-
két az attyafiaiknak kelletik egymás között fel
oíztani, meily fzerént az vélekedésem az h o gy
a ’ töllek el vétetett jófzágokat mind viílzá kelle
tik adni, a' pedig azokból e lad ato t t ,  el-adva 
maradván, azt nékiek bonificalni tartozunk , meily 
fel adást az 500 fzemélyekböl álló Tanáts hely
ben hagyván, ezen decretum feleit a Jákobinu- 
sok újjra nagy lármát ütöttenek.

Fémet Orjzág.

, Kor farukból Aug. i8-kán. A ’ Svétziai Király,
a mmt befzéllik, a’ Badeni Hertzeg Aíízonyt Fri*



23 Ío

ázrikát Erfurtban Alig. 12 kén
fiák es Svátzia felé vill'zá

jegyzetre el mag

kasága hogy nem sokáig fog
indult, a ’ kinek
tartani , * hanem

rövid idd alatt tőkéiétessegre fog menni, sokan 
ollyan vélekedéssel vágynak iránta.

A ’ Német Biiodalmat illetői békességheli Con* 
gressusban való megjelenésre, a ’ Pruíl'zus Király 
Ő Felsége , a ’ Londoni udvarnál való követit, Báró 
Jákobit nevezte ki,  a ’ ki most Karlibadba lévén, 
onnan egyenesen a' Congressus helyire fog menni. 
A* Máintzi válaíztó fejedelem is, ugyan erre a’ 
Congressusra, a ’ maga réízérdl követül, Status
.Minister Báró A lbini Ö Kxcellentziáját nevezte ki.

Hármukul August. 21-kén azt írják, hogy a ’ 
Frantzia Orízági emigrans papok , midőn hazá- 
jokba újjonnan viíl’zá akarfanak volna menni, az 
utjokban Koblentzndl és Eetzlárnál közüilök sokan 
meg tartoztattanak , és a’ honnan el indultának, 
oda viífzá küldettettenek. — A ’ Rénus felső mely- 
lyékéröl fíanauba azt a ’ hirt vitték, hogy Károly 
Hertzeg Schwfítzingenböl rövid idő múl' i el fog 
menni Donaueschingvnbe, a ’ ki után a ’ 
két transportal fognak el-kűldettetni.

* /  *bágásiai

Mcinkéimből Aue. 20 k A’ Frantzia tábor
fő vezére C
hellyeken a
ségnek ezek

Morcán parantsolatjara , Ily
ö trupjai k ii 11 r n e k , minden hely

néki tudósittasttudósittast küldeni
1 fogva,  a ’ helysé

gek közül mellyikben, és mennyi katonaság fe
küdt? 2) Ezen katonaságai a’ helység lakossaival

Hogy KáhInuk meg

így nem ? Az azoningyen taplaltattake, v 
helységbeli fzámadások igazán kéí’zittetve küldet-

..................  való
hogy
d ka- 

* a’ 
1 a'

neké b e , vagy nem? Mellyeknek Izoro 
meg visgálásokra az adott alkalmatossá 
a ’ mint éf'zre vették, némelly helységek 
tonák ingyen taitottattanak 
katonák 1 
költséget 
mentenek,

azonban dig
ísokért, a ’ Frantzia Respublik

ki-iizetvéu, azok a ’ fzámadásba bé is
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Elegyes Tudós.
Wesley Ür, holmi tudósittásokkal együtt. 

Lord Malmesbury hoz Lilidbe menni Aug. 10 kén 
indult'ki Londonból. —* A’ Liliéből vett tudósittá- 
sok, az oda való békességbeli tracta folyásáról, 
a’ Londoniaknak nem sok örömet fzerzettenek még 
eddig. — Az Admirál Warren el*vefzése felöli 
való hir még eddig nem bizonyosodott, de annyi 
igaz, hogy ö a’ Frantziák egy eskaderekkel öfzve 
tsapott, melly iránt való bővebb tudósittás ezután 
fog meg-érkezni, hogy pedig az Auglusok 
nevezetű 38 dgyújű fregattájok, a’ fzelvefzektöi a* 
Frantziák kikötő helyéhez R hé  fzigetibe vettetett 
légyen, a* bizonyos. — Párisban ámbár nagy zűr
zavar légyen is, de a’ mint az onnan jött leve
lek hirlelik, az oda való 20 théátrumok még is 
minden nap tele vágynak. —  A’ Batáviai Consti
tutio elfogadására, Aug. 17-kéig 14,754, annak
pedig meg-vetésére 50,213 vorumok adattattanak 
vala. — A* Frantzia Constitutio fzerént, a’ Di
rectorium gárdája fzáma, 240 emberekre határoz- 
tatott volt meg; az 500 fzemélyekböi álló Tanáts 
pedig most azt akarja, hogy az Ő gárdája, nem* 
tsak az hogy 1500 emberekből áljon, hanem e* 
felett, a’ környöíálláshoz képest, an ak fzáma 
meg is neveltethessek.

Velentzéböl Aug. ló-kán, A* Gén. Bonaparte 
parantsolatjábói, a' nemzeti gárdistáknak 6 vagy 
8000-ren mentöl hamarább fel-kelletik állíttatni. 
Itten attól kezdettenek tartani, hogy az oda való 
ifjakat Bonaparte mind a* Márs mezeire akarja 
ki-állittani. — A* Frantzia Commissariusok mind
abban foglalatoskodnak, hogy a’ templomokból 
és a közönséges épületekből, a* leg fzebb képér 
két ki*váltogatván, azokat Párisba küldjék-el. — 
így bánnak a’ könyv tárokkal i s , mellyekből a' 
leg ritkább kézi irásokot mind a’ leonina divisiora 
botsátjak. A* fegyver házat is már jól ki-üressi- 
tettek, melly ben a* mi jót találtak, majd mind 
«l ragadozták őket. — Itt a* pénz már felettébb
«leg-izukűlt, mindenek meg-drágodtanak, az egy*



máshoz való kóltsönös bizodalom e! vefzett, és 
a’ municipalitas is niotsen egyességben, és akár 
merre nézzen az ember, mindenütt a ’ békételen- 
séget látja. —  Hogy Bonaparte a’
mit akar, azt senki nem tudja; a’ municipalitas 
pedig azt kívánván tol le , hogy a ’ Res
publikával egyesittessék , arra igen kétséges, es 
két értelmi! feleletet adott. —  Ki gondolta volna 
azt,  hogy az egéfz háborít folytatása alatt, a* 
mi aristocratiai igazgatásunk, a* neiitralitas tör- 
vénnyeit leg fzorossabban meg-tarlván, a ’ mos
tani tántz járásra jusson el. —  Egymás rendbeli 
Aug. 18 kán költ Veién ízei levél azt hir 
a* nemzeti gárdán kívül,  még egynéhá 
Ionokból álló , linea truppokat akar 
fel-állittani , mellyckkel mire tzéllozzék, senki 
sem tudja.

leli, hogy 
nv batail-
Bonaparte

A z  Olafz Orfzágbeli ujj Respublikanusok nagy
között vágynak, az ö jövendőfzorongat tatások

beli sorsok iránt nem lévéo bizonyosok , és az 
sila i lakosok , a’ magok félelmeknek , már is ta* 
pafztalható jeleit adták,  de a’ Csáfzári truppok
nak Olafz Orlzághoz való közel létek, az Olafz 
Orízági Jákobinusoktól és Terroristáktól való fé
lelmet, rövid idő alatt el fogja enyélztetni.

Csernovitzhól Aug. 20 kan. Hajiban és Jassi 
várossá környékén, a* pestis felette erössen kez
deti uralkodni, sót még a' Mulzka Lengyel Or- 
fzágba is által-hatott, melly helységektől a' Csá
fzári határ fzélek egéílzen el vágynak zárva,  és 
az űijobban ki adott parantsolat ízerént, senki
nek is arra felé ki menni, annyival is inkább az 
Orfzágba béjőni ,  tellyességgel nem fzabad , kü
lönben mind a’ Lengyelek, mind a* Törökök ré- 
fzéról tsendcsség vagyon.

Magyar Orfzág.

Rőgrád Vármegyéből Aug. 17-keD. Ezen N. 
Vármegyében, Mályi nevezetű pufztán vagyon egy 
lapányos helyen való rét,  mellyet a ’ boides Ura,



T. Fór Dániel Ú r , egynéhány efztendőkkel ez előtt
k ásatással javított vala  meg az elébbeni 
os és sásas mivoltából. Ebben a ’ rétben

cg y
posvány
való sásnak gyök mintegy 6 hetekk

a’ főidbenmagoktól kezdettek meg gyulád
nemtsak a’ gyökerek,  hanem maga a’ főid

»es
is to

vább tovább ég még most is,  úgy hogy már 100 
őlnyinél holtabban el-égett, és a ’ meg égett föld 
fekete és könnyen el-morsolható, és roíz fzag
JVleg gyúladásának elein 
hordókkal hordatta
g é l t ,

az
reá

d

miitett Földes Ur 
a’ vizet a ’ rneg-óltás vé

semmi úton mod
melly történet tsudáj

el-oltani nem lehe
mberek rakás

ak Physicusok múlathattyák magok
k okairól való Iked Egy a ’ múlt

fzázadban élt Lengyel Bőlts irt egy munkát,  a
mellybe a nag gén lejendő meg-égéseröl az

géfz főidnek úgy gondolkodott,  hogy ámbár mos
a föld a’ be lévő centrális tűznek
fel

tanáb
és ai
azon
ízüntelen ki-takarodó nedvességek és

kbúl nem gyúlhat-meg
meleg nap súgárinak

miv a ’ belőlle

mét az essö. hó harmat iíFza
o ök

iek
*gy mindenk

fóldb
annyira nedvesség találtatik 

melly a ’ meg-gyúladást meg-akadályoz-
egyebettathattya; de mihely 

hanem tsak azt tseleked
fordúlásának h

» , v

tetett erősség meíTzebb 
úgy hogy a’ gőzölgések

az

ph

Isten nem 
hogy a’ felhők .viíTzá

es a ’ ki
és

gassagot kapjanak

fellytbb
gyobb hely k

d)

későb k
így az ÍTzá fordúlások

: azonnal a ’ főid majd minden 
nedvességéből ki-ürűlvén , könnyen lángot vethet 
nem kívülről hozott tűz által ,  hanem tsak ma
gába. ,Ez a ’ gondolat a* lehetősségnek (possibi-
litásnak) fzolgál probájáúl, mellyet a ’ Physicában 
lehetne
sarkalatos állittást akarnák 
lamint semmifél

azoknak jobban által a ’ kik ezen
fogadni, hogy

anya nélkül, úgy a’ meleg
fzülemény nem lefz atya és

legyenek a 
a* levegő

és láng i s , fiai

gb
p sugariban, ’s következésképpen
i is.lévő him tűznek, és a* földbe



’ S a’ fold term rejtezett stény tűznek
mell vek egymáshoz magnesi vonodással töreked
nek , és mihelyt az akadályoknak avagy bé-fede- 
zöknek sokféle módokon lehető el hárittása után,
emez ki házosodhatnak
nem hamarább hanem tsak akkor kezd ízület ni 
a ’ meleg, a' tűz és a ’ láng, mint az említett ízű* 
léknek magzattya.

Ezen N. Vármegyében igen sok gyújtogatá
sok történek, fogtak is már a ’ desertorokból, a* 
kik a’ helységeket előre is fenyegetik izeuetek ál
tal, hogy ki fognak égni, a ’ minthogy sok hely
ségek és varasok ki is égtek, jóllehet a ’ vigyázás 
elég Ízorgalmaíos.

Szomajomból Aug. 20-kán. Itt az a* ízomorú
újság van ,  hogy tegnap reggeli 6 óra tájban, Dal
iunk nagy jég eső volt,  de nevezetesen Csokonyá- 
ban és Judon 2 fontos jeget is lehetett látni, a’ mint
hogy egy darabot mutatóul, a’ Kaposvári tiíztartó- 
nak bé is vittenek Jódról, melly történet hoyr 
millven kedvetlenségeket okozó nyomokat ha
gyott maga után, ki ki képzelheti, a* melly tsak 
a' izárnyos állatokban is felette sok kárt tett, mi
vel ez a ’ károkat okozott kedvetlen vendég, ép
pen akkor talált megérkezni,  a’ mikor minden
féle barom fi , a ’ maga aklából ki izokott taka- 
radni , és a' konyha ajtója eiótt , az eleséget tso-
portasoQ ízokta volt várni.

XVI-dik Lajos fzerentsdtlcn Frantzia hirály
árván maradott licrtzeg s>[Jzony leányának ak
kori Bútsuzása, midőn Póribból Bétsbe
me Ilyet versekben fogialt Czeiiék Mihály, 
Székely Lovas Rege ment báli Kapitány, ijyő-dik
ejztendőben.

Világ nagy piattz bálvánvozó Pár Is i
,-Vldozatid véren sir fold, i 

Nagv dolog! de bízva nints illy
az oltár is.

N önt hát rab Dyelve olajat
ízű lr e ,
a* tűzre



Az ő di lsei hamvak tsendesen oyúgodgyón,
Azok helyett áldás hazámra viradgyon*

A’ Szélvédői fel-dőlt liliom ízimernek,
Tsak gyenge levele ki lépett gyökérnek.

Oh! jaj! mint tehetnék? - - - Egyebet sírásnál $
És mint fzámkivetett zsellér légyek másnál* 

De ezt is köfzönöm, ’s hagy könyvem tavára
Tekintvén, vagy inkább terméfzet fzavára, 

Meg-hagyátok azért gyenge életemet
Holtig gyáfzolhassam édes fzüléimet.

Meg-elégeltetek ártatlan rabságom
Lásson mint jövevényt fényes rokonyságom 

Olly sors, mellyet bennem fzégyenl a’ gyarlóság
De belém óitatott az alázatosság,

’S minthogy nagy lelkűktől világra fzülettem
Nemes fzivet tőilök örökségül vettem. 

Ezzel meg mutatom nagyra fzületésem,
Tsendesen hordozom fzerentsétlenségem.

t

* *
#

Elmegyek hát mintegy gyámoltalan árva,
De édes hazámtól örökre ki-zárva.

Nem tagadhatom-meg mit terméfzet adott:
A ’ nap édesbb ott, hol elsőbb rám viradott. 

Végső fzava annak, a* ki engem nemzett,
Eiálta, hogy bóldog légy Frantzia Nemzeti 

Én is most már tŐlled örökre meg-válva
Sorsoddal egekre bizlak térden alva.

’S ha hol egy Frantziát láthatok fogadom!
Véle jól tehetni áldozatnak tartom.

M it hajznál világon az olly sovány létei
Kit nem vigafztalhat, á* mással jététet,

Az igaz békesség talállyon-fel téged,
Juttassa efzedben régi fényességed.

Hódittás ne tartson’s képzelődés fogva,
Szabadság állandó tsak törvénynél fogva! 

Olvasd-meg a* késő hir mohos lajstromát,
Lásd múlt Birodalmak módját, régi .

Hány féle formán vólt, az Orfzágló kormány;
’S végre ezt meg-vallya az okos tudomány. 

Hogy a’ Izékben jobb egy, mint sem fzáz Polgár is.
Légy bóldog nemzetem! Isten hozzád .

%




